



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月6日

上場会社名 株式会社ヨンキョウ 上場取引所 東
 コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	19,205	0.4	1,125	△0.7	1,287	△0.4	800	△11.8
2019年3月期第2四半期	19,134	2.3	1,133	△0.7	1,291	0.8	907	4.0

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 797百万円 (△14.4%) 2019年3月期第2四半期 932百万円 (△13.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	69.22	—
2019年3月期第2四半期	78.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	35,212	26,275	74.6	2,269.52
2019年3月期	35,007	25,590	73.1	2,213.87

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 26,273百万円 2019年3月期 25,588百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,800	0.3	1,400	1.5	1,675	1.0	1,087	11.2	94.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	11,611,526株	2019年3月期	11,592,995株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	34,847株	2019年3月期	34,709株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	11,565,935株	2019年3月期2Q	11,548,649株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年9月30日）におけるわが国経済は、企業収益や雇用所得環境の改善により、緩やかな景気回復基調が続きました。一方、海外では、米中貿易摩擦の長期化や中国経済の減速などにより、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの「鮮魚の販売事業」は、タイ・ハマチの魚価は低下傾向にある中でカンパチの魚価が高値基調で推移したことでカンパチの販売数量が減少し、減収減益となりました。一方、「餌料・飼料の販売事業」は、生餌・配合飼料等の販売数量が増加し、増収増益となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は192億5百万円（前年同期比0.4%増）、営業利益は11億25百万円（前年同期比0.7%減）、経常利益は12億87百万円（前年同期比0.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億円（前年同期比11.8%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	2019年3月期 第2四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	2020年3月期 第2四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	12,496	11,721	△774	△6.2
餌料・飼料の販売事業	6,623	7,465	842	12.7
その他の事業	14	18	3	26.2
合計	19,134	19,205	71	0.4

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産合計は254億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億25百万円（1.3%）増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加（67億97百万円から76億10百万円となり、8億13百万円増加）、現金及び預金の増加（145億4百万円から147億43百万円となり、2億38百万円増加）、短期貸付金の減少（8億58百万円から3億45百万円となり、5億12百万円減少）、仕掛品の減少（30億47百万円から28億7百万円となり、2億39百万円減少）等によるものであります。

固定資産合計は97億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億19百万円（1.2%）減少いたしました。これは主に有形固定資産の減少（44億71百万円から43億19百万円となり、1億51百万円減少）によるものであります。

この結果、資産合計は352億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5百万円（0.6%）増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債合計は68億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億13百万円（4.4%）減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の減少（38億37百万円から33億37百万円となり、4億99百万円減少）等によるものであります。

固定負債合計は20億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億66百万円（7.4%）減少いたしました。これは主に長期借入金の減少（17億89百万円から16億3百万円となり、1億86百万円減少）等によるものであります。

この結果、負債合計は89億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億79百万円（5.1%）減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は262億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億85百万円（2.7%）増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加（201億63百万円から208億25百万円となり、6億61百万円増加）等によるものであります。

この結果、自己資本比率は74.6%（前連結会計年度末は73.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、ほぼ計画通りに推移しており、2019年5月8日付の「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,504,321	14,743,090
受取手形及び売掛金	6,797,014	7,610,588
商品及び製品	464,002	463,446
仕掛品	3,047,288	2,807,836
原材料及び貯蔵品	27,931	30,727
短期貸付金	858,380	345,444
その他	270,020	122,294
貸倒引当金	△795,685	△625,085
流動資産合計	25,173,273	25,498,342
固定資産		
有形固定資産	4,471,009	4,319,642
無形固定資産	219,890	212,735
投資その他の資産		
その他	5,802,577	5,842,064
貸倒引当金	△659,446	△660,183
投資その他の資産合計	5,143,130	5,181,881
固定資産合計	9,834,030	9,714,259
資産合計	35,007,304	35,212,602
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,837,275	3,337,811
短期借入金	2,565,625	2,472,500
未払法人税等	313,390	475,711
賞与引当金	22,547	22,905
その他	416,879	533,726
流動負債合計	7,155,717	6,842,654
固定負債		
長期借入金	1,789,375	1,603,125
役員退職慰労引当金	163,412	177,031
退職給付に係る負債	265,814	271,564
資産除去債務	34,901	35,119
繰延税金負債	7,758	7,609
固定負債合計	2,261,261	2,094,450
負債合計	9,416,978	8,937,104

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,213,567	2,226,845
資本剰余金	3,150,296	3,163,574
利益剰余金	20,163,473	20,825,350
自己株式	△18,356	△18,561
株主資本合計	25,508,981	26,197,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	79,530	76,263
その他の包括利益累計額合計	79,530	76,263
非支配株主持分	1,813	2,025
純資産合計	25,590,325	26,275,497
負債純資産合計	35,007,304	35,212,602

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	19,134,195	19,205,647
売上原価	16,376,433	16,360,408
売上総利益	2,757,762	2,845,239
販売費及び一般管理費	1,624,564	1,719,692
営業利益	1,133,197	1,125,546
営業外収益		
受取利息	52,766	39,949
受取配当金	66,371	85,125
投資不動産賃貸料	16,889	16,684
持分法による投資利益	—	11,026
その他	38,069	23,890
営業外収益合計	174,097	176,676
営業外費用		
支払利息	2,992	2,962
投資不動産賃貸費用	8,552	8,359
その他	3,788	3,618
営業外費用合計	15,333	14,940
経常利益	1,291,960	1,287,282
税金等調整前四半期純利益	1,291,960	1,287,282
法人税、住民税及び事業税	395,287	462,244
法人税等調整額	△11,360	24,250
法人税等合計	383,927	486,494
四半期純利益	908,033	800,788
非支配株主に帰属する四半期純利益	134	211
親会社株主に帰属する四半期純利益	907,899	800,576

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	908,033	800,788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,057	△2,675
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△590
その他の包括利益合計	24,057	△3,265
四半期包括利益	932,090	797,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	931,955	797,310
非支配株主に係る四半期包括利益	135	211

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。